Lei de Licitações, mencionando a dispensa de licitação para contrataÉo de

serviços e compras, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de

uma licitação.

Art. 75. É dispensável a licitaçáo:

ll - para contratação que envolva valores inferiores a

R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois

reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras. (Valor

atualizado conf. Decreto No 12.343, de3Ol12l2O24)

Neste sentido, o setor competente realizou pesquisas de Preço

conforme art. 23 da lei 14.13312021, a fim de obter os melhores preços.

MUNICíPIO DE TtO HUGO/Rs

Objetivando atender os princípios da legalidade, publicidade, economicidade

e celeridade, faz-se necessária a formalização para que se concretize o

procedimento com a Empresa: VALDAIR VlElRA, no valor total de R$ 52.682,00

(cinquenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais), sendo de mão de obra

R$ 32.190,00 (trinta e dois mil cento e noventa reais) e Material R$ 20.492,00 vinte

mil, quatrocentos e noventa e dos reais), conforme orçamentos anexos,

Com fundamento exposto, decide-se pela contratação da mesma, Íicando o

departamento de compras e licitaçAes com a incumbência de promover os atos